
 

DETERMINAZIONE n. 53 del 10-02-2025  1/4 
 

 

 
COMUNE DI PONZA 

PROVINCIA DI LATINA 
Piazza Carlo Pisacane, 4 – C.A.P. 04027 

Tel. 0771/80108 – Fax. 0771/809718 - Sito internet: www.comune.ponza.lt.it 
 

 
2 SETTORE - AFFARI GENERALI 

SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 53 
DEL 10-02-2025 

OGGETTO: EROGAZIONE BORSE DI STUDIO IN FAVORE 
DEGLI STUDENTI- APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
ANNUALITÀ 2024/2025. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti – la quale, all'articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera f) demandava ad un apposito decreto attuativo il potenziamento della Carta dello studente, per 

rendere possibile l'accesso a programmi relativi a beni e servizi di natura culturale, a servizi per la 

mobilità nazionale e internazionale, ad ausili di natura tecnologica per lo studio e per l'acquisto di 

materiale scolastico; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63 – che, in attuazione della delega sopra menzionata, 

ha istituito, presso il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, il fondo unico per il 

welfare dello studente e per il diritto allo studio, - stabilendo che con decreto ministeriale, adottato 

previa intesa in sede di Conferenza Unificata sono determinati, annualmente, l’ammontare degli 

importi erogabili per la singola borsa di studio e le modalità per la richiesta del beneficio; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 22 dicembre 2023, n. 254 – Disciplina 

delle modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2023, di cui all’articolo 9 comma 4, del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 1992, n. 29 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio” e 

successive modificazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 30 gennaio 2025, n. 46“Attuazione 

Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 25 settembre 2024, n. 189. Disciplina delle 

modalità di assegnazione delle borse di studio “IoStudio” in favore degli studenti residenti nella 



 

DETERMINAZIONE n. 53 del 10-02-2025  2/4 
 

 

Regione Lazio e frequentanti le scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie o i Percorsi 

triennali di IeFP - anno scolastico 2024/25 (art. 9, comma 4 del D. Lgs. n. 63/2017); 

PRESO ATTO che per l’anno scolastico 2024/25, in base alla Tabella “A” allegata al menzionato 

Decreto Ministeriale n. 189/2024, il Fondo unico prevede uno stanziamento complessivo per la 

Regione Lazio di euro 3.787.828,35; 

RILEVATO CHE: 

 il suddetto Decreto stabilisce, inoltre, che è compito delle Regioni determinare: 

- l’importo della borsa di studio in misura non inferiore a € 150,00 e non superiore a 500,00; 

- il livello di ISEE per poter accedere all’erogazione della borsa di studio in misura non 

superiore a € 15.748,78; 

 la Regione Lazio, con la predetta deliberazione di Giunta n. 46/2025, ha conseguentemente 

stabilito: 

- di ammettere al beneficio delle borse di studio - anno scolastico 2024/25 gli studenti 

residenti nella Regione Lazio che presentino entrambi i seguenti requisiti: 

- siano frequentanti, nell’anno scolastico 2024/25, un Istituto secondario di secondo 

grado statale o paritario o i primi tre anni di un Percorso triennale di IeFP (quarti anni 

esclusi); 

- appartengano a famiglie con ISEE (Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente) non superiore a euro 15.748,78; 

- di fissare l’importo della singola borsa di studio in € 150,00 demandando alla 

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro la facoltà di rideterminarlo, con 

successivo provvedimento, in rapporto al numero totale dei richiedenti e alle risorse 

finanziarie disponibili nel limite massimo di € 500,00, come previsto dalle 

disposizioni ministeriali; 

- di affidare ai Comuni, in quanto enti di prossimità in grado di raggiungere più 

facilmente l’utenza, i seguenti compiti: 

- la raccolta delle domande di accesso alla borsa di studio degli studenti residenti nel 

proprio territorio; 

- la valutazione formale della loro ammissibilità, in base ai requisiti previsti dalla 

predetta deliberazione; 

 di adottare (a cura della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro) un’unica 

graduatoria regionale in ordine crescente di ISEE, riconoscendo la precedenza allo studente 

più giovane d’età in caso di parità di ISEE. 

TENUTO CONTO che il termine ultimo per la trasmissione, alla Regione Lazio, degli elenchi delle 

domande ammissibili, da parte dei Comuni, è fissato al 31 marzo 2025; 



 

DETERMINAZIONE n. 53 del 10-02-2025  3/4 
 

 

RITENUTO di dover procedere, in esecuzione delle citate disposizioni, all’approvazione di apposito 

avviso e alla successiva pubblicazione nonché alla conseguente, adeguata pubblicizzazione; 

VISTO: 

 lo Statuto comunale; 

 il Decreto di nomina del Responsabile del Servizio n. 30/2023; 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 la legge 241/90 e ss.mm.ii.;  

 la Legge 34/2019;  

 il bilancio in via di approvazione 2025/2027;  

TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico, relativo all‘erogazione di borse di studio in favore 

degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado, statali e paritarie, per l'anno scolastico 

2024/2025 e la relativa domanda di accesso, che vengono allegati al presente provvedimento 

quali parti integranti e sostanziali; 

2. DI DISPORRE CHE: 

- l’Avviso sia pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale e che ne sia 

data adeguata pubblicità; 

- le domande pervenute e accettate dal sistema di protocollazione comunale verranno 

raccolte dall’Ufficio Affari Generali – Settore Scuola che provvederà alla valutazione 

formale della loro ammissibilità, in base ai requisiti previsti dalla DGR n. 46/2025; 

- all’esito di tale valutazione, l’Ufficio AA.GG – Settore Scuola provvederà alla 

trasmissione alla Regione Lazio, attraverso il sistema SICED entro il termine stabilito 

del 31 marzo 2025; 

3. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità 

contabile, atteso che il Comune è chiamato esclusivamente ad effettuare, quale Ente di 

prossimità, la pubblicizzazione dell’Avviso e la raccolta delle domande nonché la valutazione 

formale della loro ammissibilità, tenuto conto che l’erogazione delle borse di studio sarà 

effettuata direttamente dal MIUR; 

4. DI STABILIRE che le domande possono essere presentate al Protocollo dell’Ente del 

Comune di Ponza entro e non oltre le ore 12.30 del 19 marzo 2025, oppure tramite pec:  

servizisocialiponza@pec.it utilizzando l’apposito modello in allegato; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del predetto Avviso sul sito internet e all'Albo Pretorio del 
Comune di Ponza. 

mailto:servizisocialiponza@pec.it


 

DETERMINAZIONE n. 53 del 10-02-2025  4/4 
 

 

 
Lì, 10-02-2025 
 
 IL RESPONSABILE 
 EVA LA TORRACA 

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


